Kaynaklarda ifade edildiğine göre ed-Dânî, çevresinde öyle bir şöret ve güven sağlamıştı ki, onun hakkında o devrin üstadları şöyle derlerdi: "Eskilerin haberlerine ve selefın sözlerine dair bir mesele sorulsa o, her birini, kendisine nakleden üstadlarından esas söyleyenine varan bir senetle, meseleyi bütün yönleriyle anlatırdı"⁶.

Müellifimizin eserlerini değerlendirme sadedinde İbn Beşkûvâl (578/1182) şöyle diyor: "O, Kur'ân ilimlerini, rivâyetlerini, tefsirini, manalarını, tarîklarını ve irabını bilmede üstad olmuş imamlardan birisi olup, bu alanda, sayılması uzun sürecek çok güzel ve faydalı eserler telif etmiştir"⁷. ez-Zehbî (748/1347) ise: "Kurrâ, onun kitaplarına boyun eğmiştir. Onun kıraat, resm-i hatt, tecvid, vakf ve ibtidâ ilimlerindeki nakillerine güvenmişler ve itimad etmişlerdir"⁸ demektedir. İbn Haldûn (808/1406) da aynı kanaattadır⁹. el-Yâfiî (768/1366) de onun eserlerini "sağlam" olarak vasıflandırmıştır¹⁰. Kıraat ilminin büyük üstadlarından İbnü'l-Cezerî (833-1429) ise bu konuda şöyle demektedir: "Onun kitaplarına bakan kimse, onun derece ve büyüklüğünü ve bu alanda Allah'ın ona olan lütfunu anlar"¹¹.

Yukarda da ifade etmiş olduğumuz gibi bu değerli eserin bilinen üç nüshasından en eskisi Nuruosmaniye nüshasıdır. Eserin başındaki ifadelerden, müellifimizin bu kitabını olgunluk devresinde – vefatından dört sene önce – tamamlamış olduğu, en azından bu tarihte (440/1048) eserine son şeklini vermiş olabileceği anlaşılmaktadır.

el-Fiten ve'l-melâhim: İbnü'l-Cezerî ve ed-Dâvûdî (945/1538) bunun bir ciltlik, ez-Zehabî ise iki ciltlik bir eser olduğunu haber veriyorlar ki yazma halinde olduğu için ikisi de doğrudur. Bu kitap muhtemelen, ed-Dânî'nin, devrindeki karışıklıklardan etkilenerek kaleme aldığı bir eser olsa gerektir.

İcâzü'l-beyân fî kıraati Verş: Bu eser, İmam Nâfi (169/785) in talebesi ve râvisi olan Verş lākabıyla bilinen Osmân b. Saîd (197/812) in vecihlerine dairdir¹⁶. Berlin ve Paris kütüphanelerinde birer nüshası bulunmaktadır.

İdğâmü'l-kebîr: Orta hacimli, 9 bab'tan müteşekkil bir eserdir. Müellifin kendisinin de bildirdiği gibi eserde Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî (202/817) nin rivâyeti üzere İmâm Eb û Amr (154/770) ın idğâm-ı kebîri anlatılmaktadır. Bu kitabın Süleymaniye, Kahire ve British Museum'da birer nüshası mevcuttur.

15 Bkz: ed-Dânî, İdğâmü'l-kebîr, vr: 32b.

16 Cheneb, M. Ben, Dâni, İ.A., III, 467.

el-İhâle: Müellifimizin böyle bir eserinin olduğunu sadece Şemseddin Sami (1322/1904) zikretmektedir¹⁷.

el-İktisâd fi'l-kurââtî's-seb': ed-Dânî'nin Yedi Kıraat'a dair meşhur et-Teysîr isimli eserinin manzûm şeklidir. Mevcud olup olmadığı bilinmemektedir. Müellifimiz et-Tehzîb'inde bu eserine de atıfta bulunmuştur. Bu eser hakkında kaynaklarda farklı isimler zikredilmektedir. ez-Zehabî "el-İktisâr" derken, İbnü'l-Cezerî, ed-Dâvûdî ve Taşköprizâde "el-İktisâd" lâfzını kullanmışlardır. Buna karşılık Kâtib Çelebi (1067/1656) ve ondan sonra gelen bazı müellifler bu kitabın ismini "el-İktisâd fî resmî'l-mushaf" şeklinde kaydetmektedirler¹⁸. Buna göre bu eserin Mushafın yazısına dair olması gerekir. Netice olarak müellifimizin aynı isimde fakat farklı muhtevada iki eser yazmış olabileceği ortaya çıkar ki bizce bu zayıf bir ihtimaldir. Çünkü eski kaynaklardan bunun Yedi Kıraat'a dair manzûm bir eser olduğu tasrih edilmiştir. Muhtemelen bu hata Katib Çelebi'den kaynaklanmıştır.

el-İşâre: Sadece ez-Ziriklî, bunun müellifimize ait ve kıraata dair yazma bir eser olduğunu kaydetmektedir¹⁹.

Kıraatü İbni Kesîr: Prof. Fuat Sezgin, İbn Kesîr (120/737)'den bahsederken, onun kıraatına dair yazılmış eserler arasında, yukarıdaki isimde müellifimize ait bir eser olduğunu ve bunun Rabat Mektebetü'l-Evkaf'da bulunduğunu bildirmektedir²⁰.

Kitâbü ihtilâfihim fi'l-yâât: ez-Zehabî, Yâkût'a dayanarak, bunun üç ciltlik, İbnü'l-Cezerî ve ed-Dâvûdî ise bir ciltlik bir eser olduğunu kaydediyorlar.

Eser 43 baktan meydana gelmektedir. Nâşir bu eseri, Ankara Dil Tarih Coğrafya fakültesi kütüphanesindeki tek yazmaya dayanarak neşrettiğini ve arada 10 yapraklık üç bab ihtiva eden bir bölümün bulunmadığını ifade etmektedir. Yine nâşirin ifadesine göre bu eser, Meymûn el-Mesmûdî (816/1413) tarafından,

25 Bkz: Câmiu'l-beyân, vr: 102a.

26 Bkz: en-Neşr, II, 106.

27 Bkz: en-Neşr, I, 263.

28 Bkz: el-Müktefâ, vr: 10b.

29 Bkz: Câmiu'l-Beyân, vr: 109a; el-Müktefâ, vr: 8a.

30 Bkz: en-Neşr, II, 337.

31 Bkz: Câmiu'l-beyân, vr: 53a, 59a.

32 ez-Ziriklî, age, IV, 367.

Müellefimiz bu kitabında 20 kadar şahıstan 100'den fazla rivâyette bulunmuştur. ed-Dânî'nin bu kitabı, eş-Şâtîbî tarafından "Akiletü etrâbi'l-kasâid fi esna'l-makâsîd" ismiyle nazmedilmiştir. Daha sonra bu eserler üzerinde şerhler de yazılmıştır ki bunların en meşhuru es-Sehâvî (643/1245) nin "el-Vesîle"si ve el-Ca'berî (723/1333) nin "Cemîle" isimli eseridir.

Müfredâtü'l-kurrâi's-seb'a: Yedi kıraata dair bir eserdir. İbnü'l-Cezerî bundan "Kitâbü'l-müfredât" adıyla büyük bir ciltlik eser olduğunu bildirmekte ve en-Neşr'de bu kitaptan sık sık nakillerde bulunmaktadır³⁴. Kahire Hidîviyye kütüphanesinde 168 yapraklık bir nüshası vardır.

Müfredetü Ya'kûb fi'l-kırâe: 15 varaklık bu eserde Nâfi kıraatından Kalûn (220/835) rivâyeti ile, Ya'kûb (205/820) kıraatından Ravh (235/849) rivâyeti arasındaki farklılıklar gösterilmektedir. Bundan sonraki bölümde ise, Ravh ile Ruveys (238/852) arasındaki ihtilâflar incelenmektedir. Bu eserin Nuruosmaniye ve Musul Evkaf kütüphanelerinde birer nüshası bulunmaktadır.

el-Müktefâ fi'l-vakfi ve'l-ibtidâ: Ebû Amr ed-Dânî'nin vakf ve ibtidâya dair en güzel eseridir. Kaynaklardaki bilgilerden anlaşıldığına göre O, bu konuda en az üç eser yazmıştır. Fakat bunlar değişik eserlerde birbirine benzer yedi çeşit isimle kaydedilmiştir. Bu kitap 1984'te Beyrut'ta basılmıştır.

Risâle fi beyâni mezhebi Ya'kûb el-Ezrak: Mısır'da Verş'in halefi olan el-Ezrak (240/854)'ın vecihlerine dair olup, müellifimiz, Câmîu'l-beyân'ında buna

33 Bkz: et-Teysîr, mukaddime, s. hâ, dipnot: 2.

34 Msl. bkz: en-Neşr, I, 340, 383, 394; II, 48, 140, 184, 291, 313, 417 vs.

atıfta bulunmuştur. Bu eserin bir nüshası Tippu Sultan Şarkiyat kütüphanesinde mevcuttur³⁵.

yazma nüshasını bulmak mümkündür. Biz sadece İstanbul kütüphanelerinde 40 kadar yazmasının bulunduğunu tesbit ettik. Eser, Otto Pretzl tarafından (İstanbul-1930) neşredilmiştir. Ayrıca bir de Hindistan baskısının olduğu bildirilmektedir. et-Teysîr'in şerhleri de yapılmıştır. Bunlar arasında Abdülvâhid el-Bâhilî (570/1174)nin Şerhu't-teysîr'ini, Ömer b. Kâsim el-Enbârî (750/1359)nin el-Bedru'l-münîr'ini ve İbnü'l-Cezerî'nin Tahbîru't-teysîr'in zikredebiliriz. Ayrıca müellifimizin bu eseri, eş-Şâtıbî tarafından Hırzû'l-emânî ve vechu't-tehânî ismiyle manzûm hale getirilmiştir ki birçok baskısı yapılan bu eser üzerine şerh ve ihtisarlarda yapılmıştır⁵³.